BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME Term-End Examination June, 2021

BCOE-108/ECO-08: COMPANY LAW

Time: 2 hours Maximum Marks: 50

Note: Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

- (a) Explain the meaning of Perpetual Succession and Artificial Legal Person in case of a company.
 - (b) All the members of a company died in an accident. Does the company still exist?

 Discuss.
- 2. Who is a Promoter? Is he a member of the company? Discuss the relationship of Promoter with the company.

 2+2+6
- **3.** Explain the 'Doctrine of Ultra Vires'. What are its effects?

 5+5

4

4.	What is 'Articles of Association'? How can they be altered? Explain.	2+8
5.	What is a Prospectus? Discuss its role in Issue of Shares.	4+6
6.	Define 'Equity Share' and 'Preference Share'. What are their voting rights? How does a share differ from a debenture? Explain.	+2+6
7.	Who is a member of a company? What are the different ways through which a person may become a member of a company? Explain.	2+8
8.	Who can be a Director of a company? How are they appointed? Discuss.	3+7
9.	 Write short notes on any <i>two</i> of the following: (a) Foreign Company (b) Transfer of Shares (c) Compulsory winding up 	5+5

(d) Doctrine of Indoor Management

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा जून, 2021

बी.सी.ओ.ई.-108 /ई.सी.ओ.-08 : कम्पनी विधि

समय : २ घण्टे अधिकतम अंक : 50

नोट: किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. (क) शाश्वत उत्तराधिकार एवं कृत्रिम विधिक व्यक्ति के अर्थ की कम्पनी के संदर्भ में व्याख्या कीजिए। 3+3
 - (ख) एक कम्पनी के सभी सदस्यों की मृत्यु एक दुर्घटना में हो जाती है । क्या कम्पनी अभी भी अस्तित्व में रहेगी ? चर्चा कीजिए ।
- प्रवर्तक कौन होता है ? क्या वह कम्पनी का सदस्य होता
 है ? कम्पनी के साथ प्रवर्तक के सम्बन्ध की चर्चा
 कीजिए।
- 3. 'शक्तिबाह्य सिद्धान्त' की व्याख्या कीजिए । इसके क्या प्रभाव होते हैं ?
 5+5

4.	संस्था क अतानयम क्या हात है ? वह किस प्रकार परिवर्तित किए जा सकते हैं ? व्याख्या कीजिए।	2+8
5.	प्रविवरण क्या होता है ? शेयरों के निर्गमन में इसकी भूमिका की चर्चा कीजिए।	<i>4</i> + <i>6</i>
6.	'इक्विटी शेयर' व 'पूर्वाधिकार शेयर' की परिभाषा दीजिए । उनके वोटिंग अधिकार क्या होते हैं ? शेयर डिबेन्चर से किस प्रकार भिन्न है ? व्याख्या कीजिए । 2	+2+6
7.	कम्पनी का सदस्य कौन होता है ? वह विभिन्न तरीके क्या हैं जिनके द्वारा एक व्यक्ति कम्पनी का सदस्य बन सकता है ? व्याख्या कीजिए।	2+8
8.	कम्पनी का निदेशक कौन हो सकता है ? उनकी नियुक्ति किस प्रकार की जाती है ? चर्चा कीजिए।	3+7
9.	निम्नलिखित में से किन्हीं <i>दो</i> पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : (क) विदेशी कम्पनी (ख) शेयरों का हस्तांतरण	5+5
	(ग) अनिवार्य समापन(घ) आंतरिक प्रबंध का सिद्धान्त	